Un esempio istruttivo possiamo trarre dalla vocazione ereditaria e tutelare dei patroni in confronto dei loro liberti.

GAIUS, I, 165.

Ex eadem lege XII tabularum libertarum et impuberum libertorum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet. Quae et ipsa tutela legitima vocatur, non quia nominatim ea lege de hac tutela cavetur, sed quia proinde accepta est *per interpretationem*, atque si verbis legis introducta esset. Eo enim ipso, quod hereditates libertorum libertarumque, si in-

<sup>21</sup> *Istituzioni*<sup>8</sup> § 47 p. 141.

<sup>22</sup> Cfr. BETTI, *Istituzioni*, § 31, p. 139, dove è esposta la dottrina relativa all'autonomia dell'ordinamento familiare ed alla sua rilevanza per l'ordinamento statale.

testati decessissent, iusserat lex ad patronos liberosve eorum pertinere, crediderunt veteres voluisse legem etiam tutelas ad eos pertinere, quia et agnatos quos ad hereditatem vocavit, eosdem et tutores esse iusserat (cfr. Ulp. XI, § 3 Inst. I. 17; Gai Ep. 1, 7.1).

ULPIANUS, *libro trigesimo octavo ad Sabinum*: 3 pr. D. 26.4: P. 2838.

Tutela legitima, quae patronis defertur e lege duodecim tabularum, non quidem [specialiter vel] nominatim [delata] est, sed per consequentias hereditatium, quae ex ipsa lege patronis datae sunt<sup>23</sup>.

Sembrerebbe, da questi testi, a prima vista, che l'ordinamento della vocazione tutelare del patrono verso il liberto sia un posterius rispetto alla vocazione ereditaria; e che quest'ultima abbia costituito il modello della prima.

Invece, ancora una volta, è l'ordine delle vocazioni tutelari che qui pure precede quello delle vocazioni ereditarie.

Infatti, da che cosa la legge delle XII tavole deriva la designazione del patrono quale successore del liberto, quando costui sia morto intestato «nullo suo herede relicto»?<sup>24</sup>

È il rapporto tra le due familiae che determina naturalmente tale designazione. Il liberto, dopo la liberazione, diventa paterfamilias e può perciò avere figli in potestà: la sua familia proprio iure ha come familia communi iure la familia del patrono. E allora: o alla morte del liberto la sua familia è *continuuata* dai sui (o dai successori designati nel testamento) o, invece, quando non vi sono successori, è *assorbita* dalla familia del patrono. Se, in conseguenza, il liberto non lascia discendenti o li lascia soltanto di sesso femminile, poiché costoro non potranno continuare la familia, questa verrà assorbita entro la familia del patrono. Il quale, naturalmente, assumerà sulle donne la 'vis ac potestas'.